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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá technologickými postupy při realizaci hliníkové

střešní krytiny. V úvodu práce je uvedeno obecné rozdělení typů plechové

střešní krytiny. Dále se práce soustředí na konkrétní vlastnosti hliníkového

plechu a doporučeného střešního souvrství. Následuje shrnutí konkurence na

českém trhu. Hlavní částí bakalářské práce je technologický předpis provádění

klempířských prací. Technologický předpis se zaměřuje na hliníkovou

falcovanou krytinu a důležité technologické postupy spojené s její realizací.
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ANNOTATION

The bachelor thesis deal with technological processes in the implementation of

aluminium roofing. General division of types of metal roofing is presented in the

beginning of the work. Furthermore, the work focuses on the properties of

aluminium sheet and recommended roofing assembly. The following is a

summary of the competition on Czech market. The main part of the bachelor

thesis is technological regulation of tin works. Technical regulation concern

about flat aluminium roofing and important technological processes during

implementation.
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ÚVOD

Střecha nad hlavou, tři slova, která popisují vše. Jedná se o část stavby,

která je nejzatěžovanější a zároveň permanentně vystavena vnějším vlivům.

Hned člověka napadne, že je řeč hlavně o namáhání větrem a vodou (déšť, sníh).

Jedním z důležitých aspektů střešního pláště je i design vybraného materiálu.

V případě špatného výběru, dokáže narušit celkový dojem objektu. Když se

zamyslíme nad všemi danými požadavky a náležitostmi střešní krytiny, ukáže se,

že její výběr není vůbec jednoduchý.

Tak proč tedy hliníková střešní krytina? Upřímně, líbí se mi, jak plní svoji

funkci jako část objektu. Tím mám na mysli třeba její lehkost. Materiál

nezatěžuje konstrukci střechy tak, jako jiné druhy krytiny. To je také důvod, proč

je hojně volena jako krytina při rekonstrukcích starších objektů. Dále, když

dodržíme zásady správné montáže, je střešní systém pevný a odolný. Jednou

z velkých předností hliníkové krytiny, krom výše zmíněných, je i osobitý design a

líbivé minimalistické provedení.

Hliníková krytina patří mezi plechové krytiny, takže na začátek práce jsem

uvedla krátkou historii využití plechů jako střešní krytiny. Po ní následuje popis

dalších používaných materiálů a typů plechových střešních systémů. U

jednotlivých typů jsem se zaměřila na jejich charakteristiku, konkurenci na trhu

a montáž. Celá tato část by měla sloužit pro zorientování v daném tématu.

Po tomto širším úvodu se dostávám k samotné charakteristice hliníkové

střešní krytiny a hliníku samotnému. Popisuji jeho přednosti, ale i nevýhody.

Dostávám se i k požadavkům na nosnou konstrukci střešního systému a

separačních vrstev. Kapitolu jsem doplnila i o informace o společnostech

vyrábějící hliníkové střešní krytiny a působících na českém trhu.

Cílem mojí práce je popsat technologické postupy při provádění

hliníkových střešních krytin. Technologie provádění jsem popsala v poslední

části své práce v technologickém předpisu zabývajícím se klempířskými

pracemi.
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1 HISTORIE PLECHOVÝCH STŘEŠNÍCH KRYTIN

Historie plechových střešních krytin má až překvapivě dlouhou a

zajímavou historii. Podle dochovaných zdrojů již v roce 970 před naším

letopočtem byla mědí pokryta střecha v Jeruzalémě. Střechy s plechovou

krytinou se dále začaly objevovat v dobách renesance a většího rozmachu se

dočkaly v dobách baroka. Hlavním materiálem byla měď, kterou se

oplechovávaly kopule, báně a různé věže. Důvodem použití plechu byly složité

tvary konstrukcí a nebylo možné použít klasickou skládanou krytinu. Plechy se

mezi sebou spojovaly falcováním. Ve vysoké funkčnosti a životnosti materiálu

nás utvrzují četné střechy historických objektů, které nesou svoji původní

krytinu – plechovou krytinu. V této době byla plechová krytina stále vzácná,

takže se používala hlavně na honosné budovy.

To se změnilo s průmyslovou revolucí, kdy se plech stal dostupnějším.

Plechové falcované krytiny se objevují na běžných vesnických staveních, a to

hlavně v horských oblastech s velkým sněhovým zatížením, kde je důležitá

hmotnost krytiny. Měď postupem času vytlačily pozinkované plechy, ale

vzhledem, životností a bezúdržbovostí má navrch střešní krytina z hliníku.

Od devadesátých let dvacátého

století se u nás vedle falcované krytiny

objevují i krytiny profilované

(ve tvarech střešních tašek nebo

zvlněné profily) a také maloformátové

krytiny, například tašky nebo šablony.

Pro výrobu těchto krytin se používají

válcované plechy smotané do svitků.

Plech může mít různou tloušťku nebo

šířku, to záleží na druhu materiálu nebo na způsobu použití. Ze svitků se stříhají

jednotlivé pruhy, kterým se také říká šáry, a z těchto kusů plechu se dále

zhotovuje falcovaná krytina nebo se válcováním tvarují do požadovaných tvarů

a vzniká profilovaná krytina (trapézové plechy) a dělením na menší dílce se

zhotovuje maloformátová krytina. [1]

Obrázek 1 - Měděný falcovaný plech [19]
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2 MATERÁLY A DRUHY PLECHOVÝCH STŘEŠNÍCH KRYTIN

Plechové střešní krytiny se provádějí z tenkých plechových válcovaných

tabulí. Nejpoužívanější materiály jsou pozinkované ocelové plechy, hliníkové a

titanzinkové plechy. Pozinkovaný plech je z těchto tří krytin nejlevnější, další

jeho vlastnost je tuhost a to, že se dá dobře barvit. Nevýhodou tohoto materiálu

je rychlá koroze a problémy s odhlučněním. Hliníkový plech je výrazně nejlehčí,

nepodléhá korozi, dá se barvit a není problém ho odhlučnit, bohužel se těžko

pájí (můžeme ho však lepit). Titanzinek se dobře pájí a nepodléhá korozi, pokud

je správně použita předepsaná separační vrstva. Ze všech tří plechů je nejdražší,

jeho škála barev je omezená a nelze položit na bitumen1.

Samozřejmě se můžeme setkat i s jinými materiály např. měď nebo nerez.

Ty však nejsou moc populární. Měď odrazuje svojí cenou, pověstí kradeného

materiálu a ekologickou závadností. Nerez neumožňuje takovou barevnost jako

jiné materiály, náročně se zpracovává, a navíc u nás nemá tradici.

Kovové materiály se vyznačují velmi dobrými mechanickými vlastnostmi,

které umožňují výrobu krytin s malou plošnou hmotností (5 až 6 kg/m2, hliník cca

2 kg/m2), ta je výhodná i v ohledu přepravy materiálu na stavbu i na realizovanou

střechu. Předností tohoto typu krytiny je vodotěsnost a vysoký difúzní odpor. [2]

[3]

2.1 VELKOFORMÁTOVÁ PROFILOVANÁ STŘEŠNÍ KRYTINA

Mezi velkoformátové střešní krytiny se řadí trapézové plechy, taškové

tabule a imitace falcované krytiny. Tabule vzhledu střešních tašek jsou oblíbené

při realizacích rodinných nebo bytových domů, díky nízké hmotnosti mohou být

použity i na rekonstrukce starších objektů. Trapézové plechy pravidelně vídáme

jako střešní krytinu nebo opláštění fasád průmyslových halových objektů.

1 Bitumen neboli živice; nejčastější formy jsou asfalt a dehet

Obrázek 2 - Střešní krytina Lindab Ideal [28]
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Průkopníky ve výrobě plechových skládaných krytin jsou skandinávské země.

Výroba těchto střešních krytin má ve skandinávských zemích 50letou tradici.

Materiálem pro tento typ krytiny je z většiny pozinkovaný poplastovaný

plech nebo kvalitnější hliník. Krytina se vyrábí v pásech šířky cca 1000 mm (závisí

na typu krytiny a výšce vln) a délky přesně podle potřeb zákazníka (max 6–8 m,

pokud je potřeba větší délky řeší se to napojením více pruhů). Tloušťka plechu

se pohybuje mezi 0,5 a 0,6 m, plech je na horní straně opatřen základní barvou a

na tu je následně nanesena druhá polyesterová povrchová úprava v různých

odstínech a provedení. Každý výrobce má svoji nabídku barev a provedení může

být hladké nebo strukturované. Takovýto plech je stočen do svitků a válcováním

je z něj vyrobena střešní krytina požadovaného vzhledu. Barva je na plech

nanesena již před válcováním, takže musí odolávat ohýbání a tlaku, aby během

procesu nepopraskala.

Výrobci k těmto krytinám nabízejí široký výběr doplňků, které jsou


[…]


materiálem – mřížkou. Mřížka zároveň brání vniknutí živočichů.

U hřebene i u nároží je spoj proveden s položenou drážkou. Výška

zvednutí je odvozená od spádu střechy, minimálně 150 mm (při spádu >25°

může být menší), na konci je zvednutí opatřeno zpětným spojem.

Obrázek 64 - Nároží před uzavřením spoje, vlevo – dvojitá stojatá drážka, vpravo – spoj na lati [30]

Obrázek 66 - Napojení nároží do hřebene [30] Obrázek 65 - Provedení spoje s položenou

drážkou [30]
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 U pultové střechy se okraj střechy doporučuje řešit stejně jako štítovou

lištu téže střechy.

Obrázek 68 - Konstrukce provětrávaného hřebene [30]

Obrázek 67 - Hotový klempířský provětrávaný hřeben [30]
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Obrázek 69 - Neodvětrávaná skladba střechy – hřeben/nároží [9]
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Obrázek 70 - Odvětrávaná skladba střechy – hřeben [9]
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ÚŽLABÍ

Úžlabí je tvořeno dvěma sbíhajícími se střešními plochami. Musí být

provedeno tak, aby bezpečně a řádně odvádělo srážkovou vodu ke střešnímu

žlabu. Úžlabí bude provedeno na celoplošné bednění. Rozvinutá šířka úžlabí se

řídí velikostí střešních ploch a jejich spádem, ale minimální r.š musí být 600 mm.

Podélný okraj musí být opatřen zpětným ohybem, za který se pomocí

příponek profil kotví do podkladního bednění. Zpětný ohyb hlavně zabraňuje

vzlínání vody pod krytinu. Při volbě úžlabí musí být brán ohled na místní

požadavky a klimatické podmínky.

Překrytí kusů plechu ve spádu je min. 500 mm.

Úžlabí průběžné nezapuštěné (bezpečnostní) – v případě sklonu úžlabí ≥10°.

Úžlabí zapuštěné – v případě sklonu úžlabí ≥3°.

Úžlabí krepované (faldované) – v případě úžlabí u vikýřů, z jednoho kusu plechu.

Obrázek 73 - Bezpečnostní úžlabí [30] Obrázek 72 - Podklad pod konstrukci úžlabí [30]

Obrázek 71 - Faldované úžlabí [30]
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Obrázek 74 - Detail bezpečnostního úžlabí [9]
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Obrázek 75 - Detail zapuštěného úžlabí [9]
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4.5 JAKOST A KONTROLA KVALITY

NENÍ PŘEDMĚTEM BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

4.6 BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI – BOZP

NENÍ PŘEDMĚTEM BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

4.7 EKOLOGIE – VLIV NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, NÁKLADY

S ODPADY

NENÍ PŘEDMĚTEM BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo popsat technologické postupy při

provádění hliníkových střešních krytin. Konkrétně jsem si vybrala falcovanou

střešní krytinu s dvojitou stojatou drážkou.

Počáteční kapitoly shrnuli historii plechových střešních krytin a jejich

rozdělení podle materiálu a druhu. V této části práce se měl čtenář zorientovat

v problematice plechové krytiny – jak se od sebe liší tři uvedené typy krytin,

konkrétně vzhledově, cenově nebo v rámci montáže, a jaké jsou jejich výhody a

nevýhody.

Dále následuje kapitola věnovaná hliníkové krytině. Tato kapitola uvedla

jednotlivé vlastnosti hliníkového plechu jako např. rezuvzdornost, roztažnost

nebo nízká hmotnost. Také popsala požadované vlastnosti na konstrukce

nesoucí krytinu jako je skladba střešní konstrukce nebo nosná konstrukce

krytiny. Čtenář zde našel i popis vybraných výrobců hliníkové krytiny na českém

trhu.

V poslední kapitole mé absolventské práce byl splněn cíl této práce, který

je výše zmíněn. Jedná se technologický předpis provádění klempířských prací –

hliníková falcovaná krytina. V tomto předpisu je uvedena celá struktura

takovéhoto dokumentu. Já jsem se ale věnovala pouze technologickým

postupům při manipulaci a provádění. Části jakost a kontrola kvality, bezpečnost

a ochrana zdraví při práci – BOZP, a ekologie – vliv na životní prostředí, náklady

s odpady, jsou zde uvedeny, ale nebyly součástí mého zadání. Myslím si, že tyto

části technologického předpisu by mohly být zpracovány jako samostatná

témata nebo v rámci diplomové práce, která by navazovala na tuto moji

bakalářskou práci.

V technologickém předpisu se čtenář dozvěděl konkrétní postupy při

manipulaci, skladování a provádění falcované střešní krytiny. Technologický

postup se věnuje jak postupu pokládání krytiny a jejímu připevnění, typu spojů,

tak i realizaci detailů jako je např. hřeben, úžlabí, napojení na zeď a další.

Všechny popisované postupy se řídí Pravidly pro navrhování a provádění

klempířských konstrukcí, vydanými členy Řemeslné rady Cechu KPT ČR, a

doporučeními výrobce.
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 Práce popisuje problematiku plechových krytin se zaměřením na krytinu

z hliníku a její realizaci. Čtenář by se měl dozvědět komplexní informace o dané

problematice. Já jsem si při psaní této práce dozvěděla mnoho nových informací

o klempířských pracích, kterými jsem obohatila mé stávající znalosti a vše jsem

se pokusila shrnout v této práci. Doufám, že tato práce bude sloužit jako studijní

materiál i jiným studentům a osobám zajímající se o tento obor.
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