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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Realizace hliníkových střešních krytin
Jméno autora: Žaneta Čadová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra Technologie staveb
Oponent práce: Ing. Adam Konvalinka, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra Technologie staveb, FSv ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se zabývá průměrně náročným zadáním.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání splněno ve všech bodech.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka použila správný postup řešení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku .
Práce je naprosto srozumitelná, bez výhrad.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Odbornost práce hodnotím jako naprosto vyhovující pro potřeby bakalářské práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázky k obhajobě:

1. Plechové střešní krytiny mají hlukové stigma. Jak se dá technologicky vypořádat s hlukem při
provádění hliníkové střešní krytiny a dá se využít i nějaké izolace ve skladbě střechy?

2. Jaké další materiály a izolanty se využívají se skladbě hliníkové střešní krytiny?
3. U pálených tašek se využívá měď proti usazení mechu, popřípadě se přidává síran měďnatý do složení

samotných tašek. Jak je to s biologickými škůdci u plechových krytin?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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